
56th OGAKI JUNIOR BOARD   1   

 

 

 

 
 

  

演 題： カイゼンでコロナ禍を逆手に成功した企業と経営者 
 ～トヨタ生産方式が創り出す生産性と新たな職場の形～ 

とき：令和３年１０月８日 ところ：大垣フォーラムホテル 
 

参加者：会員 35名 
    特別会員 1名 

講師：株式会社 JPEC 代表取締役 
山田 直志 先生 

 

ゲスト： 岐阜協立大学 学長 
  竹内 治彦 様 

 

10月の例会講演は、株式会社 JPEC 代表取締役 山田 直志 先生にご講演いただきました。 

コロナ禍においてもそこを逆手にとり、増員増床増設する事なく増収増益を生み出す、カイゼンこそが今必要である

こと、カイゼンにより無駄をなくし、人員や時間に余剰を生み出し、より新しいビジネスを生むことが重要だと、気付

きの多い講演となりました。ご講演ありがとうございました。 

ゲストの岐阜協立大学 学長 竹内 治彦 様に講師のご紹介をいただき、山田先生のお父様の代からカイゼンを行うス

キルを、製造業以外の物流・サービス業など様々な異業種の皆様にも役立てていただければ、とご挨拶いただきまし

た。ありがとうございました。 

 

 

KAIZEN（LEAN） 松田 俊治 

カイゼンの鬼 山田日登志先生を知ったのは、ビジネス雑誌の連載でした。当時は社内で工
場長の様な立場にあり、昭和的な工程管理や整理整頓等、その人以外はわからない状態から
脱したくて、見える化に取り組んでいました。工程管理の一次化や進み具合の見える化が進
み得意先への納期回答が正確になり工程間のトラブルも減り一定の効果も出て、現在は部下
に引き継ぎ運用は続いています。本日は鬼の子山田直志先生の話を拝聴して、このコロナ禍
において、一定の効果で満足して、改善を止めてしまっていた事に気が付きました。コロナ
禍で苦しく、下を向いて立ち止まるより、前を向いて、一歩を踏み出すことを、していきた
いと思いました。活人していきます。 

 

ご講演を拝聴して 渡邊 雅大 

当社では呉服の販売等を行っており、今回の演題にもある『トヨタ生産方式』は無縁の話
だと思っていました。というのも、『トヨタ生産方式』は製造業に対する考えだというイメ
ージが先行しており、今まで見聞きはするものの深く考えてはいませんでした。 

今回のご講演を拝聴し、様々な業界で取り入れられ、業務改善に一役買っていることが
わかり、当社でもまだ考えられることはあるのだと気づかされました。また、『トヨタ生産
方式』をアメリカではlean＝無駄のないと呼ばれていると聞き、その考えであれば当社で
も様々なアプローチができるのではないかと改めて考えさせられました。コロナ渦でイベ
ント等が減り、業界では苦しい時期ではありますが、これもプラスと捉え、この機会に一
つ一つの業務を見直し、既存のビジネスに付加価値をつけられる方法を考えていきたいと
思います。山田先生、この度はお忙しい中ご講演いただきありがとうございました。 

さあ、ＯＪＢをしよう！～第５６年度ＯＪＢ祭り！！～ 
第５６年度 

スローガン 

第 ５６年 度  １０月 例 会  

一 般 社 団 法 人 

大 垣 青 年 重 役 会 

第 ５ ６ 年 度  第 ３ 号 

令和３年１０月２５日発行
http://www.ojb1966.com 



第３号 

56th OGAKI JUNIOR BOARD   2   

  

１０月例会 

 

 

開会の挨拶をする前田会長 
 

 

お礼の言葉を述べる加藤副会長 

 

カイゼン成果について

熱くお話をいただきま

した。 

 

会場全員集中して

講演に聞き入って

いました。 

 

新入会員認証状授与式 

第56年度の新入会員4名に認証状の授与が行われました。 

写真は左から、平山岳司会員、早崎智哉会員、前田会長を挟んで東潤一会員 

浅井絵里子会員には後日認証状をお渡しいたしました。 

 

 

今月のドネーション 

前田将志 会員 9/7に事業再構築補助金6,000万円、9/27にものづくり補助金1,000万円 が採択されました。新規事
業の立ち上げにワクワクしています。 

10月例会に多数ご参加いただき、無事終了しました。ありがとうございます。 

第56年執行部一同 OJB祭りがスタートしました。一年間よろしくお願いします。 

第56年研修委員会 第56年度研修委員会です。一年間よろしくお願いいたします。 

第56年広報委員会 今年一年間広場感想文など広報委員会の活動にご協力宜しくお願いします。 

ひろばにのせてほしい内容がありましたら、どしどし広報委員会にお知らせください。 

第56年会員委員会 一年間よろしくお願い致します。新入会員情報募集中です。そちらもよろしくお願いします。 

第56年親睦委員会 第56年度親睦委員会を担当します。一年間よろしくお願いいたします。 

説田裕高 会員 先月、弊社金封ECサイトの取り組みを中日新聞さんと岐阜新聞さんに取り上げていただきました。 

今月23日から25日に大垣フォーラムホテルにて大創業祭を行わせていただきます。ご興味ございま
したら、ぜひお越しください。 

望月孝司 会員 9月に入籍いたしました。公私ともに今まで以上に頑張ります。 

 

◆ １２月特別例会 OJB家族大忘年会 ◆ 

日時・場所 
令和3年1１月２７日（土）11：00～15：00 

居酒屋 花子（岐阜県大垣市新田町2丁目91-1） 

参 加 対 象 一般会員・配偶者・お子様 

会 費 一般会員：5,000円・配偶者：無料・お子様：無料 

◆ １１月記念講演 ◆ 

日時・場所 
令和3年1１月９日（火）19：00～21：10（18：45受付） 

大垣フォーラムホテル 

講 師 
大垣市長        石田 仁 先生 
大垣商工会議所 会頭 田口 義隆 先生 

演 題 ポストコロナ時代の地域経済とまちづくり 

お
知
ら
せ 

今後の新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、記念講演等のオンライン開催または 
中止等決定させていただく場合がございます。何卒ご理解賜りますようお願いいたします。 

SNSに掲載する写真について顔出しNGの方は、広報委員会・委員長までご連絡をお願い致します。 
広報委員長 杉野辰彦  携帯：090-2577-8299  メール：sugino-j@sky.hi-ho.ne.jp 

ひろばへの記事掲載等の情報はこちら⇒広報委員会メールアドレス：ojb56_koho@outlook.jp 


